（全国古民家再生協会神奈川第一支部 例会）議事録

記録日：2017 年 2 月 25 日

       記録者： 竹内 章悟

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会神奈川第一支部

開催日時 2017 年 2 月 25 日（土） 18：00～20：45

開催場所 かながわ県民活動サポートセンター710

出席者（敬称省略）
竹内・金子哲・金子和・神谷・湯沢・末永・西脇・簑島・倉住・神代・井上・

寺田：静岡・三ツ井支部長

議事 １， 開会宣言              竹内

２， 出席者確認

３， 支部長挨拶 支部長 竹内 章悟

４， 前回議事録の確認  （各自事前確認：古民家再生協会神奈川ＨＰより）

５， 議題並びに資料の確認 事前配布資料確認

６， 本会 報告事項 支部長竹内 章悟

本報６−１ 大工育成事業に関して

本報６−２ 古民家再生議員連盟第 2 回勉強会開催について
本報６－３ 平成の太子講・古民家耐震パネル型面格子壁勉強会開催に関して

７， 事務局報告事項  支部長 竹内 章悟

事報７－１ 住教育セミナー開催に関して
事報７－２ 古民家フォト甲子園開催に関して

事報７－３  各種支部募集に関して

事報７－４ 平成の大工棟梁検定 登録企業募集に関して

事報７－５ メディア掲載のお知らせ

事報７－６ その他：無

８， 支部報告事項 支部長 竹内 章悟
支報８−１：全国大会開催参加して（目標・方向性・趣旨の周知徹底）会員の感想

支報８−２：茅葺屋根葺き替え古民家再築（鎌倉笛田）フラット 35 使用した古民家再築実例（逗子）

支報８－３：たけのこ庵餅つき大会は中止⇒開成町イベント参加（3/4・土）

支部８－４：2/23（木）議連と全国古民家再生協会 7 名と菅官房長官訪問の件

９， 審議事項 支部長 竹内章悟

審議９−１：開成町イベントの趣旨・参加段取り・担当
審議９－２：4 月からのチーム神奈川編成（29 年活動計画）

１０， 確認事項 支部長 竹内 章悟

確認１０−１：会員の活動報告（疑問・提案含む）
確認１０－２：ジャパトラの活用・ＳＮＳ の活用
確認１０－３：4/5・6 日松山講習参加（竹内・神谷・簑島）

１１， 学習プログラム ：20 分
伝統耐震診断について  寺田耐震機構神奈川連合会会長
（別添資料にて説明）
*熊本県益城町中心部の木造建築 1955 棟を日本建築学会が調査内容参考
数字で耐震性の必要性を確認

１２， 閉会宣言   静岡の三ツ井支部長参加の例会で他支部の活動状況等話が聞

けたこと、更なる有効な例会でした。感謝・感謝。

決定事項 1） 事業者会員に対する報告スキルアップの必要性について随時実施していく確認を

した。（消費者保護等を中心）継続：個別日程での勉強会の必要性(継続)
2） ジャパトラ配布部数 1800 部(神奈川)配布先・活用を工夫していく（継続）

（竹内・500 部・金子・300 部・神谷・300 部・簑島・400 部・寺田・300 部）
3） 学習プログラム：次回保留・メールにて報告

4）次回は平成 28 年度最終、欠席の無いように

次月開催日時 2017 年 3 月 25 日（土）18：00～

次月開催場所 かながわ県民活動サポートセンター・705

次月議事内容    *日本伝統再築士会・全国古民家活用推進協会支部設立に関して

*会員の活動報告・問題点・懸念事項等（継続）

*事業者会員のスキルアップ（消費者保護）

*ジャパトラの活用について（継続）

   *4 月松山講習参加確認